- θ'. Εάν τὸν σχοῖνον, ὃ τὸ πλοῖον ἐδέδετο, κόψῃ  
τις καὶ ἀπόληται, εἰς τὸ διπλοῦν καταδικά-  
ζεται: —<sup>10</sup> fr. 29. § 5.

Qui in proprium usum conchyliarem navem con-  
verterit, duabus libris auri multatur. c. 9. C. XI, 8.

Si quis nauclerorum sine liberis et heredibus  
decesserit, substantia eius non feratur ad fiscum  
sed ad corpus nauclerorum. c. 1. C. VI, 62.

## TITULUS II, LIBRI LIII

de nave vindicanda.

Armamentum navis et scapha separatim vindicantur.  
fr. 3. § 1. D. 6. 1.

Neglegentia et dolus est navim inopportuno  
tempore navigare. fr. 36. § 1.

Qui navim terebrat tenetur actione, qua ex con-  
fessione simplum petitur, ex infitiatione duplum.  
fr. 27. § 24. D. 9, 2.

Si navis tua incidens in meam mihi damnum  
fecerit, si quidem potuissent nautae id impedire  
quin accideret, conveniuntur praedicta actione, si-  
cuti [tenetur] is qui manu vel conto damnum de-  
derit. si vero fune rupta aut nemine dirigente  
incidit, non tenetur dominus. fr. 29. § 2.

Et si vi ventorum inciderit navis in alienas  
anchoras et praeciderint eas nautae, non tenentur  
si aliter se explicare non potuerunt. idem est et de  
iis, qui inciderint in retia. si vero culpa et negle-  
gentia nautarum acciderit, locus [erit] praedictae  
actioni propter detrimentum retium, non vero propter  
non captos pisces. fr. 29. § 3.

Si navis navim demergat, gubernator vel ductor  
tenetur vel nautae ex culpa, nisi multa fuerit vis  
venti. fr. 29. § 4.

Si navis demergat alteram venientem contra se,  
convenitur ductor vel gubernator; si vero ex vehe-  
mentia tempestatis id acciderit, non tenetur domi-  
nus: quod si ex culpa nautarum evenerit, sufficit  
aquia. fr. 29. § 4. D. 9, 2.

Si funem qua navis ligabatur praeciderit quis  
et perierit [navis], in duplum condemnatur.  
fr. 29. § 5.

<sup>1</sup> fere sic (absque vīs τοῦ πλοίου) restituerat Zachariaeus *Paralipomena*, p. 15. qui l. ἐκδικεῖται. <sup>2</sup> habet Syn. <sup>3</sup> similiter Syn. <sup>4</sup> τοῦ κώλυσιν cod. <sup>5</sup> ita et Syn. <sup>6</sup> habet Syn. paucis mutatis. <sup>7</sup> habet Syn. cuius verba postrema codex noster (sicuti versio Venturi in *Paralip.*, 16) omittit. <sup>8</sup> habet Syn. <sup>9</sup> habet Syn.

<sup>10</sup> habet Syn. pluribus mutatis. — Att. 32. § 6.